
PA\790923LV.doc PE428.281v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2009/0000(INI)

25.9.2009

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Konstitucionālo jautājumu komitejai

par Eiropas Ārējās darbības dienesta izveides institucionālajiem aspektiem
(2009/0000(INI))

Atzinumu sagatavoja: Annemie Neyts-Uyttebroeck



PE428.281v01-00 2/4 PA\790923LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\790923LV.doc 3/4 PE428.281v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Konstitucionālo jautājumu komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka pēdējo desmit gadu laikā Eiropas Savienības nozīme pasaules līmenī ir 
palielinājusies un ir vajadzīga jauna pieeja, lai ES varētu īstenot kopīgu rīcību un 
saskaņoti, konsekventi un efektīvi risināt pasaules līmeņa problēmas;

2. atzinīgi vērtē Īrijas referenduma rezultātus, kas nodrošina iespēju pabeigt Lisabonas 
līguma ratifikācijas procedūru un izveidot jaunu institucionālo struktūru, kurā ir pastāvīgs 
Eiropadomes priekšsēdētājs, kas nodrošinās ES ārējo pārstāvību jautājumos, kuri attiecas 
uz tās kopējo ārpolitiku un drošības politiku (KĀDP), kā arī ir jauns amats — Savienības 
augstais pārstāvis ārlietās un drošības politikas jautājumos, kurš ieņems arī Eiropas 
Komisijas priekšsēdētāja vietnieka amatu; norāda, ka Padome pilnvaros augsto pārstāvi 
īstenot Savienības KĀDP un ierosināt priekšlikumus minētās politikas attīstīšanai un ka 
Padome un augstais pārstāvis nodrošinās Savienības ārējās darbības vienotību, 
konsekvenci un efektivitāti; atgādina, ka Eiropas Ārējās darbības dienests (EĀDD) 
palīdzēs augstajam pārstāvim īstenot viņa pilnvaras;

3. uzsver, ka Eiropas Parlaments ir pastāvīgi aicinājis izveidot kopīgu Eiropas diplomātisko 
dienestu, kas atbilstu Savienības starptautiskajai lomai un kas palielinās Savienības 
pamanāmību un tās spēju efektīvi rīkoties starptautiskā mērogā; aicina Padomi, Komisiju 
un dalībvalstis izmantot EĀDD izveides sniegto iespēju palielināt ārpolitikas saskaņotību, 
konsekvenci un efektivitāti;

4. ņemot vērā, ka EĀDD izveide tiks apspriesta ar Eiropas Parlamentu un tā ietekmēs 
budžetu, uzskata, ka savlaicīgs un nozīmīgs dialogs ar Parlamentu ir svarīgs, lai efektīvi 
sāktu EĀDD darbību un nodrošinātu tam vajadzīgo finanšu resursu saņemšanu;

5. aicina augsto pārstāvi iespējami drīz sniegt savus priekšlikumus; pieprasa ievērot šādus 
principus:

a) EĀDD ir jāizveido, ievērojot Komisijas administratīvo un budžeta kompetenci; 
vienlaicīgi šim dienestam ir nevainojami jāpilda savas Līgumā noteiktās pilnvaras 
palīdzēt augstajam pārstāvim Padomes vārdā īstenot Savienības kopējo ārpolitiku un 
drošības politiku;

b) EĀDD ir atbildīgs par KĀDP un Kopējo drošības un aizsardzības politiku (KDAP), 
kā arī par uzdevumiem un politikas jomām, kas pašlaik ir Komisijas Ārējo attiecību 
ģenerāldirektorāta kompetencē; turklāt augstajam pārstāvim ir jāsniedz visaptverošs 
priekšlikums par to, kā jaunajā institucionālajā struktūrā organizēs citas nozīmīgākās 
politikas jomas, kas saistītas ar ārējo darbību; paplašināšanās, tirdzniecība, attīstība 
un humānā palīdzība kopā veido ievērojamu ES vispārējās ārpolitikas daļu; attīstības 
politikas iekļaušana jaunā dienesta kompetencē ir pamatota;

c) Eiropas Ārējās darbības dienestā ir jāiekļauj militārās un civilās krīžu vadības 
vienības, kas ir Padomes Sekretariātā, pat ja militārajam un civilajam personālam, 



PE428.281v01-00 4/4 PA\790923LV.doc

LV

iespējams, ir vajadzīga atšķirīga vadības un organizatoriskā struktūra; EĀDD locekļu 
izlūkdatu analīzes apmaiņa ir ļoti nozīmīga, lai palīdzētu augstajam pārstāvim pildīt 
savas pilnvaras attiecībā uz Savienības ārpolitikas saskaņotu, konsekventu un 
efektīvu īstenošanu;

d) augstajam pārstāvim ir jāpievērš īpaša uzmanība jautājumiem, kas saistīti ar 
pieņemšanu darbā un personālu, jo EĀDD strādās Komisijas, Padomes un 
dalībvalstu darbinieki; lai EĀDD kļūtu par profesionālu diplomātisko dienestu, tam 
būs vajadzīgi atbilstoši līdzekļi un tā personāls būs jāpieņem darbā, pamatojoties uz 
nopelniem un ievērojot pienācīgas atlases procedūras un atbilstošu ģeogrāfisko 
līdzsvaru;

e) dalībvalstu diplomātiem un Komisijas un Padomes norīkotajiem darbiniekiem ir 
jābūt ar vienādu statusu un funkcijām, kā arī attiecībā uz viņiem ir jāievēro vienādi 
nodarbinātības nosacījumi neatkarīgi no tā, vai viņi ir norīkotie, pagaidu darbinieki 
vai ES ierēdņi;

f) biedriskuma veidošana, izmantojot kopīgas mācības un profesionālo pilnveidi, ir 
nozīmīga, lai sasniegtu EĀDD galveno mērķi — izveidot integrētas diplomātijas 
tīklu, kas ietver gan valsts, gan Eiropas diplomātijas līmeņus; lai radītu kopīgu 
Eiropas diplomātisko kultūru ES starptautiskajās attiecībās, vajadzēs kopīgas mācību 
programmas un kopīgu diplomātisko mācību programmu; pašreizējos mācību 
pasākumus un diplomātisko mācību centru tīklus būtu lietderīgi apvienot Eiropas 
Diplomātijas akadēmijā;

6. lai arī Eiropas Savienības delegācijas būs neatņemama EĀDD daļa un tām ir jāpilda 
augstā pārstāvja norādījumi un jābūt viņa uzraudzībā, savukārt administratīvā ziņā šīm 
delegācijām ir jābūt Komisijas struktūrā, pieprasa, lai nākamais augstais pārstāvis 
apņemas informēt Parlamenta Ārlietu komiteju par personām, kuras viņš ieceļ atbildīgos 
amatos EĀDD, un piekrist, ka komiteja, ja uzskata par vajadzīgu, rīko kandidātu 
uzklausīšanu; turklāt pieprasa, lai nākamais augstais pārstāvis apņemas atkārtoti pārrunāt 
ar Eiropas Parlamentu pašreizējo Iestāžu nolīgumu, jo īpaši saistībā ar piekļuvi 
konfidenciālai informācijai un citiem jautājumiem, kas attiecas uz iestāžu sekmīgu 
sadarbību;

7. norāda, ka, tā kā ES delegācijas trešās valstīs papildinās dalībvalstu esošo diplomātisko 
pārstāvniecību darbu, būs iespējami ilgtermiņa ieguvumi efektivitātes ziņā, jo paredzētā 
ES delegācija daudzos gadījumos varētu pārņemt konsulāro dienestu funkcijas un risināt 
jautājumus saistībā ar Šengenas vīzām;

8. aicina Komisiju, Padomi, dalībvalstis un nākamo augsto pārstāvi paust nepārprotamu 
apņemšanos īstenot visaptverošu un mērķtiecīgu plānu, lai izveidotu EĀDD, jo 
pakāpeniska un pa posmiem īstenota pieeja varētu radīt nekonsekvenci un līdzekļu 
izšķērdēšanu;

9. atkārtoti pauž apņemšanos pilnībā īstenot savas budžeta pilnvaras saistībā ar minētajiem 
institucionālajiem jauninājumiem; uzsver, ka EĀDD finansējumam saskaņā ar Līgumiem 
ir jābūt pilnībā pakļautam budžeta lēmējinstitūcijas kontrolei.


